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Parlamentul României

INTERPE LA RE

Adresată domnului Ludovic ORBAN, Prim-ministrul României
Adresată domnului Virgil-Daniel POPESCU, Ministrul Economiei, Energiei și 
Mediului de Afaceri
Adresată domnului Bogdan Lucian AURESCU, Ministrul Afacerilor Externe
Adresată doamnei Raluca TURCAN, Viceprim-ministru
Adresată domnului Lucian BODE, Ministrul Transporturilor, Infrastructurii și 
Comunicatiilor 
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De către doamna senator PSD: Emilia Arcan 
Circumscripția electoral nr. 29, Neamț
Ședința Senatului României din data de 02.06 2020

Obiectul interpelării: imaginea sfidătoare a " ă de români

Doamnă/domnilor Miniștri,

Asistă toată țara de câteva zile la spectacolul grotesc pe care dumneavoastră și 
miniștrii guvernului, cei cu care stabiliți destinul României, îl oferiți direct din 
cabinetul de premier din Palatal Victoria!

Lipsește pâinea, pe care ați înlocuit-o cu alcool și tutun, dar circul e prezent, ca 
în fiecare zi a existenței dumneavoastră la guvernare!

Domnule Orban, domnilor miniștri, vreau să vă întreb, cum e cu legea în țara 
asta? Respectarea ei e facultativă sau nu?
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În vreme ce românii sunt amendați și trăiesc sub restricțiile Stării de Alertă, 
guvernanții PNL împreună cu dumneavoastră, domnule prim-ministru, vă relaxați și 
sărbătoriți dezastrele Guvernului Orban!

Este cinic să sfidați poporul român, să deschideți șampania sau să savurați un 
trabuc la un pahar de whisky când aveți atât de multe catastrofe guvernamentale.

Se întâmplă în sediul Guvernului României, unde totul este plătit de cetățenii 
acestei țări.

Premierul României împreuna cu Miniștrii cabinetului nu respectă nici 
distanțarea socială, nu poartă nici mască, deși sunt în spațiu închis, mai și fumează, 
încălcând legile acestei țări.

Iată tabloul pe care îl prezentați sfidător cetățenilor României de la Palatal 
Victoria și pentru care vă solicit un punct de vedere:

• Dumneavoastră, domnule Orban, aveți în mână o țigară și un pahar de bere în față.
• Ministrul Economiei ține în mână un pahar de bătură spirtoasă, probabil whisky.
• Ministrul de Externe Bogdan Aurescu poartă mănuși și are în mână un trabuc, iar 

pe masa din stânga sa se află un alt pahar în care se remarcă tot o băutură spirtoasă.
• Raluca Turcan este singura care are mască de protecție, dar o ține sub bărbie,
• iar pe masă sunt mai multe sticle de bere, apă și băuturi spirtoase, alături de câteva 

farfurii cu mâncare. Pe unul dintre dulapuri, chiar lângă ușă, se află o altă sticlă de 
băuturi spirtoase.

• Ministrul Transporturilor Lucian Bode are un pahar de șampanie în fața sa, 
ministru căruia îi recomand să lasă șampania și să se implice să finalizeze drumul 
Bicaz - Poiana Largului din județul Neamț, pentru că a lăsat în izolare zeci de mii 
de nemțeni care ocolesc mai bine de o sută de km pentru a ajunge la spitalul din 
Piatra Neamț. Sunt oameni care și-au pierdut viața, ajungând prea târziu cu 
ambulanța la spital.

Săptămânal primesc în audientă la Cabinetul Parlamentar din județul Neamț 
persoane care mi-au adresat următoarele întrebări, la care eu nu am răspuns și vă solicit 
dumneavoastră să răspundeți:

• Ce soluții aveți pentru un milion de salariați care și-au pierdut locul de 
muncă?

• Ce ajutor dați celor 130 000 de firme care îșipun problema dacă vor mai relua 
activitatea de la IsaublS Iunie?

• Ce faceți cu economia care s-a prăbușit?
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• veniturile și puterea de cumpărare au scăzut;
• Cum explicați că, în doar 7 luni, guvernul PNL s-a împrumutat cât PSD în 3 

ani?
• Ce ajutor dați agricultorilor?
• PIB-ul a scăzut cu 14,4 % doar în trimestrul al doilea;
• Cum explicați că Ministrul Mediului a dat peste 10 000 de avize de tăiere și de 

transport a buștenilor în perioada Stării de Urgență?
• Ce faceți cu reforma în educație?
• Ce faceți cu depolitizarea aparatului administrative?
• Ce faceți cu eliminarea mafiei din sănătate și reformarea sistemului?
• Ce faceți cu proiectele pe autostrăzi?
• Ce faceți cu absorbția de fonduri europene?
• Ce faceți pentru stoparea defrișărilor?
• Considerați că regulile trebuie respectate în aceeași măsură de către orice 

cetățean, indiferent de poziția pe care o ocupă?
• În cazul în care acestea sunt încălcate trebuie aplicate sancțiunile stabilite de 

lege, fără a face distincție?

Domnule Orban, domnilor miniștri, rețineți faptul că pătați imaginea 
demnitarului român!

Disprețul față de lege, față de responsabilitățile date de natura funcției, sfidarea 
oricărei reguli doar pentru că știți că acum aveți guvernarea, toate acestea au un preț! 
Iar nota de plată e pe cale a se scrie de către români!

Veți deconta aspru obrăzniciile pe care le comiteți repetat, sfidându-i pe români!

Aștept răspunsul dumneavoastră în scris la Senatul României în conformitate cu 
art. 112 din Constituție și al art. 173 (4) din Regulamentul Senatului.

Vă mulțumesc!
Emilia Arcan

Senator PSD Neamț
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